Der brief ist geben zu Paphy, an dem Montag nach dem Snnnbendetag, in dem fumftzehendem jar^b unsers richs und in dem andern dez cheisertūms.

40

615. c) linea dati mutato ductu scripta esse videtur or.

617. a) mame or. b) tag or.

618. *Recognitio debiti.* Iun. 28.

Originale desperditum. Copia (c.) recentioris aetatis ibidem. — Ed. Fr. Weech ‘Oberbayerisches Archiv’ XXIII, 155 nr. 11 ex c. Editionem repetimus.

Böhmer, *Reg. Ludw. p. 277 nr. 2713 (Addit. I).*

Cf. l. c. p. 358 nr. 3251 (Addit. III) et *infra ad a. 1331. Apr. 17.*

Wir Ludwig von Gots gnaden Romischer keyser zu allen zeiten ein merer dez reichs kunden und verjeheu offenlich an disem brief, daz wir durch der dangber unde gemeiner dinst willen, die uns und dem reich getan hat der erwirdig und edel Conrat von Slüsselberg unser liber getrewer, ym und seinen erben, als wir mit rechter rechnung 10 über ein kommen sint, schuldig sint von dez reichs wegeu sechstausent guldein. Und dez zu urchund so haben wir im disen brief mit unserm keyserlichem insigel versigelt.

Der wart gegeben zu Papie, an sand Peters und sand Pauls abend, dez jars do man zalt von Crists gepurt drewezehenhundert jar und in dem newnundzwenzigsten jare, in dem funfezehenden jare unsers reichs und dem andern unser keysertums.

15 619. LITTERAE CIVITATIS FLORENTINAE AD ROBERTUM
REGEM SICILIAE.

1329. Iun. 24.

Copia (c.) in Copiario ‘Reg. litt. II’ signato fol. 64’ tabularii regii Florentini. — Dedit Ficker ‘Urkunden zur Gesch. des Roemerzuges’ p. 137 nr. 278 ex c. Editionem 20 repetimus.

Domino regi pro parte officii et communis.

Iun. 23.

Post alias nostras litteras pridie vobis missas¹ effectualiter continentis, quod ad vasta segetum aliaque danna inferenda Pisanis intendebamus indilate procedere et facto iam per dominum Beltramonus de Bautio et nos ordine et apparatu processuum eorumdem fructus, quos vos et nos ex ipsis processibus sperabamus futuros, iam in parte non minima sunt secuti, quorum utique post divinam providentiam fuit causa inductiva tractatus non sine ministerio per nos habitus cum Pisanis in civitate Vulterre ipsiusque tractatus dissolutio ad finem successuum predictorum tempore debito per nos facta, die siquidem Sabbati XVII. huius mensis repetentibus propria ambaxatoribus Pisanorum vacuis pacis, Jun. 17. quam Pisanus populus expectabat, suscitato et invalescente rumore cum tumultu atque clamore per hec verba ‘Moriatur qui pacem non vult et vivat populus’ deventum est, quod die sequenti XVIII. eiusdem mensis Tarlatius de Petramala, qui inibi pro Bavari Jun. 18. vicario existebat, electus fuit ex ipsa civitate omnesque actorum suo tempore libri combusti et carceres dissoluti omnesque officiales qui pro Bavarо ibi erant remoti novi-

33 1) *Servatae non sunt; sed cf. litteras eiusdem civitatis ad pontificem die 20. m. Iun. datas l. c. p. 136 nr. 276, ubi haec narrantur:* quod die Sabbati proxime preterita de sero rumor (*scil. extitit*) in civitate Pisarum, in quo quidam clamabant ‘Vivat populus et moriantur proditores et pacem nolentes’ et quidam aliter, cuius causa rumoris dannationis ille filius Tarlatinus de Petramala, qui in ipsa civitate pro Bavarо vicariatus officio presidebat, electus fuit officio et civitate prefatis. Et quod in eius 40 electione de suis familis quidam capti et quidam mortui remanserunt. Et quod dicti rumoris inceptores fuerunt dominus Marcus Vicecomes, comes Fatius condam comitis Gaddi et dominus Ceus Macchaionis et sequaces eorum. Et dein quod ex hoc secutum est, quod dictus comes Facius tamquam capitaneus in civitate ipsa dominatur.

que antiani creati. Sieque civitatis gubernatio redit ad illos, qui dictam civitatem in adventu Bavari eidem rebellatam quantum potuerunt pro viribus tenuerunt quique redire velle videntur ad gremium sancte matris ecclesie et domini nostri summi pontificis et ad devotionem regiam et pacem devotorum eiusdem. Propter quod expediret vos a processibus eisdem retrahere. Quare si sic subito, ut vobis rescripsimus, contra Pisanos 5 eosdem non processimus, regia circumspectio non miretur, quia indubitate fuisse subversio eventuum predictoruni. Et licet ab apparatibus et processibus ipsis desistere nullatenus intendamus, quia tamen ex ipsa mutatione status civitatis Pisane confestim aliud intentioni vestre nostreque consonuni sequi posset et iam oratores solempnes ad eundem dominum nostrum ituros et alios venturos ad vos elegisse feruntur, maiestati 10 regie providimus rescribendum supplicantes, quatenus considerata intentione nostra, que signanter est ad ea omnia que ad ipsius maiestatis exaltationem pertineant, et galeas a partibus portus Pisani nullatenus retrahat et domino Beltramono rescribat, quod equitet et procedat et processui etiam supersedeat, sicut per nos et sapientes nostros secundum contingentia deliberatum fuerit et provisum. Vobis suppieamus attente, quod si dictos 15 Pisanos oratores ad vos venire contingat, inter alia predicatis eisdem, quod non sit vestre nostreque intentionis, quod de factis civitatis Lucane se in aliquo intromittent.
Jun. 21. Insuper maiestati vestre ad gaudium nuntiamus, quod die XXI. huius mensis inter nostrum et communium et castrorum provincie Vallis Nebule Lucani districtus sindicos in civitate Pistorii sub vexillo ecclesie pax est et concordia cum magno gaudio celebrata, 20 quare maiora et meliora sequentur Domino concedente. Que quidem provincia decem et septem notabilia castra et communia comprehendit.

Data Florentie, die XXIII. mensis Iunii, XII. ind.

620—624. LUDEWICI SCRIPTA VARIA.

1329. Jul. 1.—24.

25

620. 621. SCRIPTA IN FAVOREM FRIDERICI MARCHIONIS MISNENSIS.

1329. Jul. 1.—4.

Cf. supra nr. 606—612.

620. *Mandatum ad civitates Northusensem et Mulhusensem.* Jul. 1.

Originalia duo 1 (exemplar Northusense) et 2 (exemplar Mulhusense) eadem manu 30 Germanica exarata in tabulario regio Dresdensi. Contulimus nos. Autographon 2 hie illie corrosum est. Pendet utriusque sigillum parum laesum filis sericis rubei viridisque coloris. In plicae parte sinistra legitur: B(er). — Ed. Herquet ‘Urkundenbueh der Reichsstadt Mühlhausen’ p. 396 nr. 830 ex 2.

Böhmer, *Reg. Ludw.* p. 64 nr. 1043 et 1042.

35

Ludowicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus prudentibus viris . . . magistris, . . . consulibus, . . . scabinis ac universis civibus in Northausen^a, suis et imperii fidelibus dilectis graciam suam et omne bonum.

1. Licet pro contemptu, contumacia et^b apperta inobedientia nostrorum et sacri Romani imperii fidelium iusticia exigente acribus et diris fulminacionibus sentenciarum 40

620. ^{a)} Mülhusen 2. ^{b)} ac 2.

procedere possemus neenon eos corrigere atque arguere fortius reatum suorum pro commissis, volentes tamen semper in omnibus iuris rigorem misericordia poeius quam censura severitatis temperare, eosdem non solum ordine iuris, sed etiam aliquociens ad instar fraterne ammoncionis, que ewangelicis et positivis constitutionibus viam felicitatis importat, requirimus et monemus, ut se ab erroris sui tramite revocent et convertant. Constat itaque vobis, quod iam dudum vos et civitatem vestram^c illustri Friderico marchioni Misenensi genero nostro karissimo pro decem milibus marcharum^d argenti boni et legalis ponderis una^e cum civitate in Mülhusen^e sibi in dotem ad inclitam Mehtildim filiam nostram, conthoralem suam constitutis duximus pignori obligandos^f, sicut hoc exemplo divisorum predecessorum nostrorum illustrium Romanorum imperatorum ac regum didicimus, qui sicut et nos de consuetudine sacratissimi Romani imperii in Alemania a tempore cuius non extat memoria observata, que quidem consuetudo vim legis obtinet^f sicut nonnullae alie ceremoniales consuetudines imperii que legibus stringi non oportet, cum supra legem sint, filiis et filiabus suis tante pecunie summam in dotem seu donacionem propter nupcias in bonis imperialibus constituere poterant et valebant. Subiunximus eciam mandando vobis et districte precipiendo, ut eidem marchioni parere, obedire in omnibus tamquam nobis deberetis, quoisque sibi^g nomine pignoris astrieti essetis pro pecunia memorata. Vos tamen huiusmodi nostrum^h iussum ac ordinatum preceptum, vallatum consuetudine auctorizabili premissa et notoria omnibus imperii principibus, contemptibiliter respuentes et per multa tempora usque adhuc refutantes in nullo penitus attenditis nec eisdem paruistis tamquam fideles imperii et devoti, de quo multa ammiracione ducti contra vos movemur indignacione animi nostri multiplici atque gravi.

2. Presumentes tamen, quod equalitas racionis et demonstracio nostre possibilitatis ac consuete auctoritatis imperii premissa, qua presentibus contra vos progredimur, vos a tali pertinacia et inobedienti tumositate debeant tamquam melius informatos penitus revocare, ideo servantes ordinem preallegatum fidelitatem vestram denuo tenore presencium requirimus et monemus, nichilominus vobis sub obtentu omnis gracie nostre et perpetua indignacione nostra iniungimus et mandamus, quatenus adhuc prefato marchioni Misenensi genero nostro iuxta continenciam litterarum suarum sibi per nos de prefata dote concessarum per prestacionem omagiorum vestrorum ac omnis recognitionis paricionem immediate visis presentibus tamquam nobis et quoisque per nos vel nostros successores pro prefatis decem milibus marcarum argenti vosⁱ et civitas Mülhausen(sis) predictaⁱ ab eo vel suis heredibus absoluti fueritis, obedientiam faciatis debitam et condignam. Quod si inantea sieut hucusque in nostrum et imperii vituperium facere spreveritis, contra vos universos et singulos ac civitatem vestram predictam usque ad privationem privilegiorum et iurum vestrorum ac libertatum quarumcumque cum inflictione penarum ultimarum immediate procul dubio procedemus.

3. Et exnunc prefato marchioni genero nostro commisimus et speciali dedimus in commisso, ut una cum omnibus baronibus et complicibus suis vos contingentibus et alias ubicunque, quibus hoc idem iniunximus scriptis nostris², ut vos, si presens nostrum mandatum iterum refutaveritis, invadant auctoritate nostra, omnibus modis et viis coactivis vestram audaciam usque ad ulteriores nostros processus ad ordinem debitum compellendo viriliter et potenter.

45 Actum et datum in civitate Papie, sub anno Domini millesimo trecentesimo vice-simo nono, prima die Iulii, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo.

620. ^{c)} *in loco raso* 1; Northusen(sem) 2. ^{d)} marcarum 2. ^{e)} una — Mülhusen des. 2. ^{f)} opt. 2. ^{g)} *supra lineam add.* 1. ^{h)} nostri 2. ⁱ⁾ vos — predicta des. 2.

1) *Supra tom. V nr. 744.* 2) *Servatae non sunt.*

621. *Confirmatio obligationis civitatum imperii.* Iul. 4.

Cf. supra tom. V nr. 744.

Originale (or.) *ibidem. Descriptsimus nos. Pendet sigillum fere illae sum filis sericis rubei viridisque coloris. Manu Italica exaratum est. In plicae parte sinistra legitur: B(er).*

Böhmer, *Reg. Ludw. p. 64 nr. 1044.*

5

¶ Ludowicus quartus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus ¶ illustri Friderico marchioni Misenen(si) principi et genero suo karissimo graciam suam et omne bonum.

Soliti sumus ea que hinc retro rite et racionabiliter peregimus, scriptis nostris novis frequencius roborare, ut per hec conveniencia gestorum nostrorum tamquam per 10 ciragroforum^a demonstracionem euntis^b imperpetuum pateat evidenter. Cum itaque tibi iam dudum ad inelitam Mechildym conthoralem tuam filiam nostram karissimam decem milia marcharum argenti puri et boni ac iusti et legalis ponderis in dotem de bonis imperii duxerimus provide constituendum, prout nos sicut ceteri Romanorum imperatores ac reges predecessores nostri dive memorie qui filiis ac filiabus suis in dotem seu 15 donacionem propter nupecias de bonis imperii ordinare consueverant, de consuetudine imperii in Alemania antiquitus et temporibus quorum non extat^c memoria observata licete facere poteramus, litteris nostris aliis tibi desuper traditis et concessis¹, obligantes tibi nomine pignoris pro eisdem decem milibus marcharum argenti civitates nostras et imperii videlicet Northusen et Mulhusen per te ac heredes tuos tenendas et possidendas 20 pleno iure, quounque per nos vel nostros successores in Romano imperio solute et librate fuerint pro summa peccunie supradicta. Volentes igitur eamdem comstitutionem seu dotis donacionem imparte aliqualiter non frustrari nec in toto, sed perhennis modo quo facta est obtinere duracionis firmitatem, tibi ac tuis heredibus prefactam dotis constitutionem seu ordinacionem de decem milibus marcharum neonon litteras desuper tibi 25 traditas et indultas sub omni continencia sua et clausulis suis quibuscumque auctoritate nostre plenitudinis approbamus, confirmamus atque eciam innovamus presencium nostrorum litterarum per tenorem. Nulli ergo omnino hominum, cuiuscumque dignitatis et status existat, sive regali vel alterius secularis principatus titulo aut etiam pon(M.)tificiali vel quavis alia dignitate prefulgeat sive alia sit persona alta vel humilis, comunitas 30 vel universitas, liceat hanc nostre approbacionis, confirmacionis ac innovacionis paginam infringere vel ei ausu aliquo temerario contraire. Quod qui facere presumpserit, indignacionem nostre imperatorie maiestatis et gravem offendam ac eciam penam mille marcharum auri puri medietatem camere nostre, reliquam vero medietatem tibi^d ac tuis heredibus persolvendam tamquam iniuriam passis se noverit procul dubio et irremissibiliter incurisse. In cuius nostre approbacionis, confirmacionis ac innovacionis robur et evidens testimonium presentes nostras litteras conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri, subiuncto nostro imperiali signo solito et consneto.

Dat. Papie, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo nono, quarto die menssis Iulii, indicione^e duodecima, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo. 40

621. a) ita or. b) u in loco raso or. c) xt corr. ex ft or. d) t corr. ex f or. e) cion in loco raso or.

1) *Supra tom. V nr. 744.*

622. *Preces primariae Hospitali Ratisponensi porrectae. Jul. 15.*

Originale (or.) in tabulario generali regni Bawarici KLS nr. 376. Descriptimus nos. Pendet sigillum parum lacsum linis sericis viridis flavique coloris. Manu Italica exaratum est. In verso scripta sunt: ain betbr(if) umb ain closterfrawen, itemque vacat.

5 *Böhmer, Reg. Ludw. p. 64 nr. 1045.*

Ludowicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus religiosis viris
magistro et conventui Hospitalis Ratispone, devotis suis dilectis graciā suā et
omne bonum.

Sic haec tenus de iure et approbata consuetudine sacri Romani imperii est servatum,
10 quod Romanorum imperatores, postquam Rome sacras [im]periales^a infulas receperunt,
in singulis ecclesiis et apud personas ecclesiasticas super unius persone ydonee provisione
habebant petere et cum promptitudine qualibet exaudiri. Ipsorum igitur predecessorum
nostrorum vestigiis inherentes, ex quo divina favente clemencia receptis in Urbe sacris
imperialibus infulis solium concendimus imperatorie dignitatis, devocioni vestre pro
15 honesta puella Cecilia filia quondam Ulrici dicti Riethaimer fidelis nostri dilecti pri-
marias porrigitur preces nostras. Requirentes attencius et monentes, quatenus eandem
puellam, cuius promotionem sincere diligimus in sororem collegiatam domus seu mona-
sterii vestri cum assignacione prebende vacantis vel proxime vacature ob iuris nostri et
20 primariarum precum nostrarum reverenciam adeo liberaliter recipere velitis, ut obinde
vestris et Hospitalis vestri comoditatibus et profectibus favorabiliter intendere debeamus.

Dat. Papie, XV. die Iulii, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo.

623. *Confirmatio iudiciorum abbatii facta. Jul. 21.*

Originale ibidem KLS nr. 377. Descriptimus nos. Sigillum exsectum est. In dorso legitur manu coeva scriptum: XII. nō. minus.

25 *Böhmer, Reg. Ludw. p. 64 nr. 1046.*

Ludowicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus honorabili
et religioso viro . . . abbatii in Lanchein Cystersien(sis) ordinis Babembergen. dyoc., suo
et imperii fidei devoto gratiam suam et omne bonum.

Iustis supplicantium desideriis facilem et benivolum adhibere consensum decet im-
30 peratoriam maiestatem. Eapropter oblata magnificentie nostre tua petitio lucide con-
tinebat, videlicet quod tu, antecessores, provisores et rectores monasterii tui predicti
iudicio sangwinis in proprietate et foro Teuschitz ab antiqua numquam interrupta con-
suetudine libere a temporibus sancti Ottonis dicti monasterii fundatoris usi sitis et simili
modo iudicio sanguinis in proprietate Lubegast, quam proprietatem et iudicium felicis
35 memorie . . dux Meranye dicto pio pietatis affectu motus donavit monasterio, hactenus
quiete et pacifice posseditis, insuper etiam quod in bonis dicti monasterii videlicet
Bünach, Sezlach, Ebern et in Medlytz Herbipolen. dyoc., Weygmeun, Lychtinvels,
Woffindorf et in Kunigesvelt Babembergen. dyoc. impugnamini iudicio consuetudinario
quod vulgariter centa dicitur. Et ne tu aut homines monasterii tui predicti huiusmodi
40 consuetudinario iure vexentur denuo, quatuor dumtaxat casibus exceptis iudicium
sanguinis tangentibus, quod quidem iudicium a nostra et imperiali magnificentia tenetur
et teneri debet tytulo feodali, tibi et monasterio tuo predicto provideri humiliter suppli-
casti et ipsam provisionem auctoritate imperatoria confirmari. Nos igitur quod iustum
est confirmare et quod iniustum est infirmare volentes, prout ex debito clemencie tene-

45 622. a) uncis inclusa in fine lineae in loco raso exarata non sunt or.

mur, volumus et debemus, tibi et monasterio tuo prenotato iudicia sanguinis, [que]^a in locis ut premititur [in]interrupte^b haec tenus observatis et consuetudine laudabili ab olym manutenetis, impia consuetudine de iudicio cente, que non consuetudo immo dissuetudo potius censeri meretur, penitus infirmata, preterquam in certis quatuor casibus iudicium sanguinis tangentibus preexpressis, ex certa nostra sciencia de imperialis maiestatis 5 plenitudine presentis scripti patrocinio confirmamus. Nulli ergo omnino hominum liceat huic nostre gratie contravenire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem nostram se noverit graviter incursum. In cuius rei testimonium presentes conscribi maiestatisque nostre sigillo iussimus communiri.

Dat. Papye, vicesima prima die mensis Iulii, anno Domini millesimo trecentesimo 10 vicesimo nono, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo.

624. Scriptum super clipeo exercituali. Jul. 24.

Originale in tabulario regio Berolinensi. Contulimus nos. Sigillum parum laesum pendet filis sericis rubei, viridis, violacei coloris. Ad dorsi marginem dextram manu cancellariae imperialis scriptum est: Sigillet(ur) pend(enti). B(er).¹ s(ub)s(crip)sit^a; cf. infra 15 nr. 634, 636, 638—641. In verso eadem manu ac textus scripta sunt: De clipeo exercituali pari abbatibus imperii secundum consuetudinem Saxonum.

Böhmer, *Reg. Laudv. p. 64 nr. 1047.*

¶Ludowicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus universis et singulis ad perpetuam rei memoriam presentibus et futuris, ad quos presentes devenerint 20 graciam suam et omne bonum.

Imperiali magnificencie nostre per honorabilem et religiosum virum Deo devotum et nobis dilectum fratrem Gebhardum de Bortveld preceptorem generalem domus Hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani per Saxoniam oblata peticio continebat, vide-licet ut nos de imperiali clemencia sibi suisque successoribus preceptoribus Saxonie 25 generalibus concedere dignaremur, quod ipse successoresque sui predicti in bonis, que feodali tytulo conferre habent, secundum antiquam Saxonum consuetudinem gaudere possint illo exercituali clipeo, quo secundum dictam Saxonum consuetudinem gaudent abbates et eorum in dicto exercituali clipeo pares nobis ac sacro imperio inmediate subiecti in suis bonis feodaliter conferendis. Nos igitur pensantes petitionem predictam 30 iustum et racioni consonam tamquam illam que nulli preiudicium generat vel iacturam, eidem petitioni de speciali gracia duximus annendum et consensum benivolum adhibendum, dictum Gebhardum preceptorem Saxonie generalem successoresque suos preceptores dumtaxat Saxonie generales, qui debent insigniti fore karaktere militari a potente conferre karakterem predictum secundum Saxonum consuetudinem predictam, 35 in clipeo exercituali predicto quoad bona feodalia et ius feodi exercenda deinceps per eosdem abbatibus nobis et sacro Romano imperio inmediate subiectis et ipsorum in dicto clipeo exercituali paribus in omnibus adequamus de imperialis plenitudine maiestatis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre specialis gracie paginam ausu temerario infringere vel ei modo quolibet contraire. Si quis autem hoc attemptare 40 presumpserit, indignacionem nostram se noverit graviter incursum. In cuius rei testimonium presentes conscribi maiestatisque nostre sigillo appenso iussimus communiri.